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Iniciativa për Përfshirje Digjitale (DII)

Social media:
facebook.com/DigitalInclusionInitiative

Duration: 01.12.2024 - 30.11.2027

Countries:
Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Maqedonia e Veriut,
Serbia, Shqipëria

EU
contribution:

€ 745 232

Total
budget:

€ 828 128

Implementer:
Kosova Education Center - KEC, Kosovo, Civic Society
Development Center - CSDC, Albania, Center for
Education Initiatives Step by step, Bosna and

Website(s): diiproject.net/ 

Project description:
Iniciativa për Përfshirjen Digjitale (DII) është një projekt rajonal i financuar nga BE-ja që forcon rolin e shoqërisë civile
në avokimin digjital dhe hartimin e politikave në të gjithë Ballkanin Perëndimor. Promovon qasje të barabartë në
mjetet dhe informacionin digjital, duke synuar të zvogëlojë hendekun digjital dhe të nxisë demokracinë pjesëmarrëse.
Në përputhje me Planin Ekonomik dhe të Investimeve të BE-së 2021-2027, GAP III dhe Planin e Veprimit për të Rinjtë,
DII avancon shkrim-leximin digjital, ndërton aftësi digjitale dhe mbështet politikat digjitale gjithëpërfshirëse,
veçanërisht për grupet e margjinalizuara.
Projekti funksionon përmes pesë paketave të punës:
• Analiza dhe Hulumtimi i Politikave – kryerjen e kërkimeve dhe prodhimin e raporteve analitike mbi përfshirjen
digjitale;
• Angazhimi, Avokimi dhe Komunikimi – ndërtimi i aleancave, organizimi i forumeve të politikave dhe zbatimi i një
strategjie komunikimi për të përforcuar mesazhet e projektit;
• Ndarja e Njohurive dhe Rritja e Kapaciteteve – ofrimi i trajnimeve rajonale dhe promovimi i shkëmbimit të praktikave
më të mira;
• Fuqizimi i Synuar Lokal – zhvillimi i ndërhyrjeve lokale, mentorimit dhe vlerësimeve të ndikimit;
• Menaxhimi i Projekteve – sigurimi i koordinimit, monitorimit dhe pajtueshmërisë.
DII ndërton një të ardhme digjitale më gjithëpërfshirëse duke fuqizuar shoqërinë civile, duke ndikuar në politikat

Expected results:
• Analiza gjithëpërfshirëse të politikave dhe raportet kërkimore që detajojnë sfidat dhe faktorët kritikë të suksesit për
përfshirjen digjitale në nivel kombëtar dhe rajonal.
• Ndërgjegjësim i shtuar midis politikëbërësve në lidhje me ndikimin e përfshirjes digjitale në grupet e margjinalizuara.
• Ndërtimi i kapaciteteve dhe fuqizimi i organizatave lokale bazë për avokim efektiv dhe hartim projektesh në
përfshirjen digjitale.
• Zbatimi i suksesshëm dhe vlerësim i ndikimit të ndërhyrjeve të përfshirjes digjitale në nivel lokal.
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